

DEMONSTRAÇÃO DOS RESULTADOS POR NATUREZAS EM 31 de Dezembro de 2019 (ESNL)

Moeda: EURO

RENDIMENTOS E GASTOS	NOTAS	31-dez-19	31-dez-18
Vendas e serviços prestados	17	502.390,47	494.171,10
Subsídios, doações e legados à exploração		308.154,52	299.754,17
Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas	9	-89.931,67	-86.921,23
Fornecimentos e serviços externos	13	-157.213,33	-150.465,10
Gastos com o pessoal	14	-560.079,40	-542.289,03
Outros Rendimentos	18	43.604,10	49.602,54
Outros Gastos	16	-2.957,99	-11.695,61
Resultado antes de depreciações, gastos de financiamento e impostos		43.966,70	52.156,84
Gastos / Reversões de Depreciação e de amortização	10	-21.943,06	-25.572,42
Resultado operacional (antes de gastos de financiamento e impostos)		22.023,64	26.584,42
Juros e rendimentos similares obtidos	19	493,31	757,66
Juros e gastos similares suportados	19	-12,62	-46,13
Resultado antes de impostos		22.504,33	27.295,95
Resultado líquido do período		22.504,33	27.295,95

Órgão de Gestão

Associação de Cabeção de Solidariedade
dos Trabalhadores Idosos
Órgão de Gestão do Quilombo
CABEÇÃO
7490 MORA

Adriano Henrique Rêgo Amorim

Contabilista Certificado:

15046

DEMONSTRAÇÃO DOS RESULTADOS POR FUNÇÕES EM 31 de Dezembro de 2019 (ESNL)

Moeda: EURO

RÚBRICAS	NOTAS	31-dez-19	31-dez-18
Vendas e serviços prestados	17	502.390,47	494.171,10
Custo das Vendas e Serviços Prestados	9	-89.931,67	-86.921,23
Resultado Bruto		412.458,80	407.249,87
Outros Rendimentos		351.758,62	349.356,71
Gastos administrativos		-157.213,33	-150.465,10
Outros Gastos		-584.980,45	-579.557,06
Resultado operacional (antes de gastos de financiamento e impostos)		22.023,64	26.584,42
Gastos de financiamento (líquidos)		480,69	711,53
Resultado antes de impostos		22.504,33	27.295,95
Resultado líquido do período		22.504,33	27.295,95

Órgão de Gestão:



Contabilista Certificado:

Demonstração das alterações dos fundos patrimoniais no período findo em 31 de Dezembro de 2018 (ESNL)

Moeda: EURO

DESCRIÇÃO	Notas	Fundos	Resultados transitados	Ajustamentos/o outras variações nos fundos patrimoniais	Resultado líquido do período	Total dos fundos patrimoniais
Posição em 01 de Janeiro de 2018	12	5.133,64	751.764,91	27.548,74	-68.218,03	716.229,26
ALTERAÇÕES NO PERÍODO						
Outras alterações reconhecidas nos fundos patrimoniais			-68.218,03	-1.113,58	68.218,03	-1.113,58
		0,00	-68.218,03	-1.113,58	68.218,03	-1.113,58
RESULTADO LÍQUIDO					27.295,95	27.295,95
RESULTADO INTEGRAL			-68.218,03	-1.113,58	95.513,98	26.182,37
Posição em 31 de Dezembro de 2018	12	5.133,64	683.546,88	26.435,16	27.295,95	742.411,63

Demonstração das alterações dos fundos patrimoniais no período findo em 31 de Dezembro de 2019 (ESNL)

Moeda: EURO

DESCRIÇÃO	Notas	Fundos	Resultados transitados	Ajustamentos/o outras variações nos fundos patrimoniais	Resultado líquido do período	Total dos fundos patrimoniais
Posição em 01 de Janeiro de 2019	12	5.133,64	683.546,88	26.435,16	27.295,95	742.411,63
ALTERAÇÕES NO PERÍODO						
Outras alterações reconhecidas nos fundos patrimoniais			27.295,95	-1.048,18	-27.295,95	-1.048,18
		0,00	27.295,95	-1.048,18	-27.295,95	-1.048,18
RESULTADO LÍQUIDO					22.504,33	22.504,33
RESULTADO INTEGRAL			27.295,95	-1.048,18	-4.791,62	21.456,15
Posição em 31 de Dezembro de 2019	12	5.133,64	710.842,83	25.386,98	22.504,33	763.867,78

Órgão de Gestão:



Contabilista Certificado:

15046 *[Signature]*

DEMONSTRAÇÃO DE FLUXOS DE CAIXA PERÍODO FINDO EM 31 de Dezembro de 2019 (ESNL)

Moeda: EURO

RÚBRICAS	NOTAS	31-dez-19	31-dez-18
Fluxos de caixa das atividades operacionais			
Recebimentos de clientes e utentes		529.330,09	512.870,14
Pagamentos a fornecedores		-261.669,73	-268.545,40
Pagamentos ao pessoal		-532.745,63	-527.755,80
Caixa gerada pelas operações		-265.085,27	-283.431,06
Outros recebimentos/pagamentos		270.750,25	293.756,99
Fluxos de caixa das atividades operacionais (1)		5.664,98	10.325,93
Fluxos de caixa das atividades de investimento			
Pagamentos respeitantes a:			
Ativos fixos tangíveis		-25.276,84	-20.831,04
Recebimentos provenientes de:			
Investimentos financeiros		156,51	181,36
Outros ativos		4,46	1,49
Juros e rendimentos similares		493,31	757,66
Fluxos de caixa das atividades de investimento (2)		-24.622,56	-19.890,53
Fluxos de caixa das atividades de financiamento			
Pagamentos respeitantes a:			
Juros e gastos similares		-0,54	-46,09
Fluxos de caixa das atividades de financiamento (3)		-0,54	-46,09
Varição de caixa e seus equivalentes (1+2+3)			
Caixa e seus equivalentes no início do período		416.342,49	425.953,18
Caixa e seus equivalentes no fim do período	4	397.384,37	416.342,49

Órgão de Gestão:

Associação de Cabeção de Solidariedade
 dos Trabalhadores Idosos
 Largo da Eza do Quarto
 CABEÇÃO

Contabilista Certificado: 15040

